22. ISIDORUS DIXIT : Unus enim Dominus; aequaliter et dominus fert orationem et servus.

23. CYPRIANUS DIXIT : Qualis cupis erga te esse Dominum, talis esto ipse contra servum tuum.

16 Eccli. 33, 32.

17 Eccli. 33, 26.

18 S. ISIDOR. HISPAL., *Sent.*, III, 47, 3; P. L., 83, 717 B.

19 Eccli. 33, 30.

20 *In Mt.* 25, 21; P. L., 26, 187 C.

21 *Epist.*, 125, 20, 3; HILBERG, III, 141, 13; P. L., 23, 1085.

22 *Sent.*, III, 47, 2; P. L., 83, 717 B.

23 *Admonitio ad fil. spirit.*, 11; LEHMANN, 49, 17-18; P. L., 103, 603 A.

18 *electa* : *elata* WSABFRL, *lata add. R*

19 *condecet* : *concedet F*

22 2° *dominus* : *-nis RLpc* || *servus* : *-vis Lpc*

23 *Dominum* : *om. G*

16. Si tu maltraites un serviteur injustement, il prendra la fuite.

17. Lâche la main à ton serviteur, il cherche la liberté.

18. Mieux vaut servir avec humilité que d'être libre avec orgueil.

19. Mets ton serviteur au travail, car il est fait pour cela.

20. JÉRÔME A DIT : Que peut-on donner de plus à un serviteur que de vivre avec son maître ?

21. C'est être assez riche que de ne point manquer de pain. C'est un excès de pouvoir que de n'être pas contraint de servir.

22. ISIDORE A DIT : Il n'y a qu'un Seigneur; également le maître et le serviteur lui adressent leur prière.

23. CYPRIEN A DIT : Tel tu désires que, à ton égard, soit le Seigneur, tel montre-toi envers ton serviteur.

16 *servum* : *eum*

17 *servo* : *illi*

18 *electa* : *elata*

19 *opere* : *-ra servum* : *eum*

illi : *illum*

20 *magis* : *autem praestari* : *maius dari fidei*

22 2° *dominus* : *-nis orationem et servus* : *consultum et servus*

23 *Qualis* : *-lem Dominum* : *Deum contra servum* : *erga con-*
servum

18 *Electa* : *elata*, dans CC contre G, seul il est vrai, mais dont le sens est acceptable.

23 *Dominum omis* dans CC; la phrase de G est grammaticalement incomplète et de sens douteux.

LXIII. DE CONSORTIO BONORUM ET MALORUM

1. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Rogamus autem vos, fratres, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate.

2. Discedant ab iniquitate omnes qui invocant nomen Domini.

3. PETRUS APOSTOLUS DIXIT : Iustum igitur et valde iustum separare eum qui salvari vult ab eo qui non vult.

4. SALOMON DIXIT : Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis.

5. Ne aemuleris hominem iniustum; nec imiteris vias eius.

6. HIESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Discede ab iniquo, et deficient mala abs te.

7. Viri iusti sint tibi convivae, et in timore Dei sit gloriatio tua.

1 2 Thess. 3, 6.
2 2 Tim. 2, 19.
3 Ps.-CLEMENS, *Recognitiones*, 6,
5; P. G., I, 1349 B et nota (28).
Cf. D. DE BRUYNE, *Deux cita-
tions apocryphes de l'apôtre*